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XXVI KONG­
RESSI OTSU­

SED ELLU!
Teadustöö tulemusi peegeldab 

paljudest näitajatest koosnev 
kompleks, mis kajastab nii mo­
mendiseisu kui ka möödunud 
aastate dünaamikat.

Teaduskonna viimaste aasta­
te aruandeid sirvides nähtub, 
et pidevalt on kasvanud mate­
maatilisele modelleerimisele 
tuginev temaatika. Võiks esile 
tõsta dots. H. Sillamaa juhen­
datavat suunda «Keerukate 
süsteemide ja sidude analüüs 
ja süntees arvutitel». Selles 
tehtavad tööd on koordineeri­
tud NSVL Teaduse ja Tehnika 
Komitee programmide ja ENSV 
riikliku plaaniga. Tänavu lõ­
petatud töödest nimetaksin tü- 
ristori struktuuride tehnoloo­
gilise. protsessi modelleerimist 
(vastutav täitja A. Annus) ja
O. Aama juhendamisel loodud 
keerukate keemilis-tehnoloogi- 
liste protsesside modelleerimis- 
programmide kompleksi, mis 
võimaldab arvutil analüüsida nii 
protsesside staatikat, dünaami-. 
kat kui optimeerimist.

Modelleerimise osatähtsus on 
domineeriv ka raadiotehnika 
kateedris arendatavas uurimis­
töö guunas «Signaali parameet­
rite mõõtemeetodite ja sead­
mete uurimine» (juhendaja 
dots. V .. Heinrichsen). Viimastel 
aastatel oii välja töötatud rida 
originaalseid elektriliste ja op­
tiliste signaalide töötlemise 
algoritme ja nende alusel loo­
dud digitaaltehnikal põhinevate 
seadmete eskiisprojekte. Tööd 
selles valdkonnas on samuti 
koordineeritud NSVL Teaduse 
ja Tehnika Komitee program­
miga.

Elektroonika kateedris dot­
sent E. Velmre juhendamisel 
lahendatakse probleeme, -mis 
on seotud räni ja galliumarse- 
niid pooljuhtstruktuuride füüsi-

TÕ SISELT T U LEV IK U LE  M Õ ELD ES
kalis-matemaatiliste mudelite 
koostamisega ja nende pool­
juhtseadiste elektrotermiliste 
protsesside matemaatilise mo­
delleerimisega.

Elektronarvutite kateedris la­
hendatakse küsimusi arvutus­
tehniliste seadmete diagnos­
tika meetodites ja matemaati­
liste mudelite koostamises ning 
modelleerimises.

Nende, otseselt elektronarvu­
tite kasutamisel põhinevate tee­
made kõrval, mille väljunditeks 
on põhiliselt algoritmid, prog­
rammid ja projekteerimise läh­
teandmed või eskiisprojektid, 
on teaduskonnas mitmeid prak­
tilisema' väljundiga teemasid, 
kus uurimistöö tulemused rea­
liseeruvad kindlates objektides. 
Võiks märkida eeskätt ehitus­
materjalide tööstuses kasutata­
vaid Teoloogilisi mõõteseadmeid, 
vedelike kulumõõtjaid, vektor- 
voltmeetred, laserside ' süstee­
me, võimsate transistorite pa­
rameetrite mõõtureid jm. sead­
meid. Uuritud on ka perspek­
tiivsete mikro-; ja miniarvutite 
liideste omadusi.

Rakendusvaldkondade teema­
de killustatus on seletatav väl­
jakujunenud - traditsiooniliste 
sidemetega ja asjaoluga, et 
neis valdkondades on saavu­
tatud nimetamisväärseid tule­
musi. Samal ajal aga sisulised 
erinevused on ühtse element- 
baasi ja arvutustehnika sead­
mete kasutamise tulemusena 
pidevalt lähendanud näiliselt 
üksteisega vähe seotud teema­
sid.

Arvestades töö tulemusi 
kvantitatiivsete näitajate alu­
sel võib öelda, et nii teadus­
publikatsioonide arvu poolest 
(137, sealhulgas kesk- ja välis­
ajakirjanduses 41), saadud aüto- 
ritunnistuste (14) ja esitatud 
taotluste (8) ning konverentsi­
dest osavõtu ja ettekannete alu­
sel oleme lubatud kõikumiste 
ulatuses eelnevate aastate ta­
semel.

Juurutamise majanduslik 
efekt küünib 1,5 miljoni rub­
lani ja annab iga kulutatud 
rubla kohta ea 2,E rubla efekti. 

Rahule võib jääda ka üliõpi-

TEADUSTÖÖST
AUTOMAATIKA-
TEADUSKONNAS

Raadiotehnika kateedri 
dotsent 

VLADIMIR HEINRICHSEN

laste osavõtuga teadustööst. 
Ainuüksi lepingutes on osale­
nud 312 üliõpilast ja neile väl­
jamakstud palgafond küünib 
50 tuhande rublani, s.-o. 23,8%.

Näitajatest on kõige olulise­
malt muutunud lepingulise töö 
keskmine maksumus, lähenedes 
150 tuhandele rublale. Seda on 
tinginud tööde stabiilse mahu 
juures pikaajaliste (3—5-aas- 
taste) lepingute sõlmimine.

Rahule ei saa jääda kõrgei­
ma kvalifikatsiooniga teadus­
töötajatega., Kavandatud dok­
toriväitekirjade kaitsmised on 
aastaid edasi lükkunud. Kandi­
daadikraad on 86 % -1 teadus­
konna õppejõududest, neile li­
sandub 5 TU sektoris töötavat 
teaduskandidaat!. Tänavu kaits­
ti 3 kandidaadiväitekirja, aas­
tavahetusel esitati kaitsmiseks 
veel üks. Lisaks sellele kinni­
tas Kõrgem Atestatsioonikomis­
jon 2 Ungari RV omistatud 
teaduskraadi.

Esitatud tulemusi tuleviku 
prognoosimisel .kasutada од 
võimalik, kuid seda ei tohi te­
ha lihtsustatult, arvestamata 
asjaolu, et meie teadustöös on 
toim unud. ja toimub tõsiseid 
muutusi, niida on põhjustanud 
arvutustehnika areng. Arvutite 
põlvkondade vahetusega on 
kaasnenud kvantitatiivsete 
muutuste kõrval ka kvalita­
tiivsed muutused. Samal põh­
jusel on arvutustehnika kui 
meetod ja vahend oluliselt 
laiendanud oma tegevussfääri 
ja tunginud paljudesse vald­
kondadesse, kus siiani olid üle­
kaalus aneloogtehnikal tugine­
vad meetodid ja lahendused.

Meie arengut on viimastel 
aastatel mõjutanud .soodsalt 
uurimistööde temaatika kont­
sentreerumine ja integreeru­
mine. Positiivset mõju on aval­
danud ka varasemate uurimis­

tööde kogemused. Kuid edasise 
arengu seisukohalt võib nende 
tegurite mõju lugeda praktili­
selt ammendatuks.

Milles näeme teadustöö pers­
pektiive ja milliste kitsaskoh­
tade lahendamisele oleks vaja 
mõelda?

Tundub, et teaduskonnale on 
jõukohane probleem-orienteeri- 
tud temaatika, mis suuresti tu­
gineb sobivate mudelite ja 
algoritmide sünteesile ja ana­
lüüsile, põhinedes arvutusteh­
nika laialdasel kasutamisel, Tu­
leks edasi arendada ja otsida, 
tulemuste uusi efektiivseid ra­
kendusvaldkondi.

Sellise eesmärgini jõudmine 
aga eeldab, et teaduskonna ar- 
vutustehniline baas peab oluli­
selt täienema. Ön välja kuju­
nenud otsene vaj adus mini- j а 
mikroarvutitel põhinevate ar- 
vutuskomplekside järele, mille 
perifeeria võimaldaks töötada 
interaktiivses režiimis.

'Omaette probleem on tea­
dustulemuste juurutamine. Kui 
töö on orienteeritud tehnoloo­
gilisele protsessile või selle 
objektile, juurutatakse ta loo­
mulikult vastavas ettevõttes, 
kuid enamasti alles siis, kui 
ettevõtte tehniline tase ja kul­
tuur oh jõudnud vajalikule ni­
voole.

Kui aga uurimistöö tulemu­
sed võimaldavad luua seadmeid 
või komplekse, mis on kasuta­
tavad erinevates valdkondades, 
on eelkõige vaja luua makett 
j ja heade katsetulemuste korral 
organiseerida väikeseeria toot­
mine. Tihti on aga juba make­
ti ehitamine, mis kujutab en­
dast kas spetsialiseeritud arvu- 
tuskompleksi või arvuti lisasea­
det, instituudile üle jõu käi­
vaks ülesandeks. Oleme otsinud 
lahendusi väljastpoolt. Suurt 
abi on osutanud Küberneetika 
Instituudi Arvutustehnika EKB 
ja TA SKB, kuid ikkagi vaid 
nendes lepingulistes töödes,‘kus 
oleme kaastäitjad.' Raskused 
ilmnevad korduvate juuruta- 
miste korral erinevates vald­
kondades. Siis on vaja täien­
davate tingimuste . arvestamist 

Järgneb 2. lk.
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* Kongressi delegaadi ALAR MÄE (TE-41) fotod *

POLIITPÄEV

Kolmapäeval, 10. veebruaril oli 
ka meil TPI-s järjekordne po­
liitpäev. Teema — «NLKP rahu-
programm tegelikkuses». Insti­
tuudi töötajatega kohtus EKP 
Keskkomitee sekretär Rein 
Ristlaan.

MARKSISMI-LENINISMI 
ÜLIKOOLIS

peeti 1 0 .veebruaril kaks loen* 
gut. I—-II kursusele rääkis bio­
loogiadoktor E. Vagane NLKP 
XXVI kongressi toitlusprogram- 
üüst ja tervislikust toitumisest, 
I kursusele kõneles parteikomi­
tee sekretär Aadu Talts ühis­
kondlike organisatsioonide üles­
annetest üliõpilaste ühiskondlik, 
poliitilise aktiivsuse suurenda­
misel.

II kursusel olid seminarid.

KOKKUVÕTETE TEGEMISE 
KOOSOLEK

Neljapäeval, 18. veebruaril, 
kell 14 on aulas instituudi: par­
teikomitee ja nõukogu ühine 
laiendatud koosolek. Tehakse 
kokkuvõtted 1981/82_. õ.-a. esi­
mese poolaasta tulemusest ja 
plaanitakse ülesandeid kevad­
semestriks.

INTERKLUBI

pidas semestri avaõhtu nelja­
päeval, i l .  veebruaril «Pikos» 
nagu ikka.

ÜLIÕPILASKLUBI

korraldusel toimuvad aulas nä- 
dalalõpukontserdid: täna õhtul 
kell 19 esinevad Priit Aimla ja 
Vladislav Koržets huumoripro- 
grammis «Pulmad kahetoalises 
korterist ansambli «Hampel­
mann» kaastegevusel; pühapäe­
val kell 16 Lembit Sibul Ja «Ka­
pell».

KUJUTAVA KUNSTI 
RAHVAÜLIKOOL

Semestri avaloeng peeti eile. 
Kavas oli lektor M. Elleri loeng 
teemal «Е. A. Bourdelle, A. 
Maillol —- prantsuse skulptuuri 
suurnimed».

KOMS OMOLIKÖMITEE

peab semestri avaistungi esmas­
päeval, 15. veebruaril. Täpsus­
tatakse ületipilise vastlaspordi- 
päeva korraldamist (22. veeb­
ruaril, vastutab majandustea­
duskonna komsomolibüreo), aru­
tatakse komitee kelgulaagri kor­
raldust (20., 21. veebruar, Türi­
salu, vastutab spordisektori ju­
hataja Erki Urva), pannakse 
paika EÜE-82 välisrühmade 
koosseisud (komitee asesekretär 
EÜE ja töökasvatuse alal Enn 
Vaher). Pikemalt komsomoli 
pressisektori vahendusel 
mises ajalehenumbris.



KOOS OLID ROHMAJUHENDAJAD Tffi!SELT tulevikule mõeldes

PRESSIKLUBI

kaks aktiivliiget osalesid TPI 
tudengite grupis, kes veetis oma 
Õppevaheaja eestlase jaoks ek­
sootilises Kaug-Idas. « Muljeid 
Vladivostokist vahetavad Endel 
Sarapuu KO-61 ja Ilmi Aksli 
KÜ-61 meie edasistes lehtedes.

FOTOHUVILISED!

Esmaspäeval, 15. veebruaril 
kogunevad taas noored fotohu- 
vilised. Kavatsetavat fotoringi 
või -klubi (esialgu veel täpse 
nimetuseta) juhendavad TÕT-i 
fotograaf Sven Arbet ja TE-41 
üliõpilane Alar Mäe. Kõik soo­
vijad on oodatud.

PEOTANTSIMA!

Kõik, kes soovivad peotantsu­
ga tegelema hakata, tulgu tei- 
sipäeviti-neljapäeviti kella 
18.30—20.00 Vineeri- ja Mööbli­
kombinaadi klubisse.

. ÖT SUUSATAMINE

öppejõudude-teenistu jäte 
võistlused suusatamises, kateed­
rite vaheline arvestus osavõtu 
massilisuses: startida saab kol­
m el päeval: 16., 17., 18. veebrua­
ril kella 16—18.

Distantsid: naistele 3 km,
meestele 5 km.

TARTU—KÄÄRIKU 
MARATONILE!

Pühapäeval, 14. veebruaril 
saab teoks järjekordne Tartu— 
Kääriku suusamaraton. Kolma­
päeval, 10. veebruaril peeti 
spordihoones maratonis osale­
jate koosolek. Räägiti arsti­
tõenditest, osavõtuatribuutikast 
jm. vajaminevast.

Ü LIÕ PILA STE VÕIST­
LUSTÖÖDE 1981. A. 

VABARIIKLIKU KON­
KURSI LAUREAADID 

NLKP AJALOOS
I  preemia (59 rbl.)

B. Pormeister (ET-42). «Saksa oku­
patsioonist Eesti Töörahva Kom­
muunini Võrum aal*. Juhendaja 
v .ip , U. Bttkki.

XI preemia (35 rbl.)

L. Korebljova, S. Smirnova (TR-47). 
«Linna šeflus külas arenenud sot­
sialism i tingim ustes»; Juh. dots. 
J. Madis.

III preemia (25 rbl.)

K. Mõisa, L. ÖI1, M. Kreegipuu (TI- 
12). «TPI taidluse ajaloost». Juh. 
dots. A. Sunila.

S. Jürgenson, M. Kull (TI-31). 
«NLKP XXVI kongress rahva to i­
duainetega varustam isest XI v iis­
aastakul» . Juh. prof. P . Larin.

K. su nts (TP-ei). «N õukogude ar­
m ee vahastttslik m issioon Euroo­
pa ja Aasia maadesse». Juh. dots. 
A . S u s ile .

K. M&urus (TR.-31). «Eestimaa töölis­
klassi leninliku avangardi kujune­
m isest». Juh. dots. P . Larin.'

К. Tunnel (TP-31). «Eestimaa ameti­
ühingute võitlusest töörahva või­
mu eest». Juh. dots. A. Sunila.

M. Kingrissepp (KA-S1). «EKP tege­
vusest õigusm õistm ise korraldami­
sel». Juh. prof. P. Larin.

III preemia (15 rbl.)

P. Sandla (TL-31). «EKP võitlus töö­
lisliikum ise ühtsuse eest» . Juh. 
dots. A. Sunila.

ft. Vetemäe (TM-31). «EKNÜ võitlu­
sest töörahva võim u eest» . Juh. 
dots. A. Sunila.

Г. Kanne (MP-31). «Silmapaistev le ­
hekülg EKP ajaloost — 1. detsem ­
ber 1924». Juh. prof. P. Larin.

L Verlln (MP-21). «Nõukogude rah­
vaste vennalik liit kui leninliku  
rahvusprogrammi elluviim ise tu ­
lem us». Juh. prof. P. Larin.

Diplom

>. Simmo (EE-22). «Pärnu noorte te­
gevus ajavahem ikul 1919—1941». 
Juh. prof. kt. H, Tiido.

I. Möldre (TM-31). «EKP võitlusest 
nõukogude võim u eest». Juh. 
dots. A. Sunila.

I. Songi (TR-31). «EKP põllumajan­
duse ümberkorraldamise eesotsas 
1944—1950». Juh. prof. P. Larin.

I. Grigors (KA-21). «NSV Liidu ja 
Afganistani DV suhetest». Juh. 
prof. P. Larin.

ÜTÜ NLKP ajaloo ringi 
teaduslik juhendaja  

dots. AUGUST SUNILA

Semestrivaheajal kogunes 
suur osa meie õppejõude tava­
pärasele instituudi rühmajuhen- 
dajate päevale. Kasvatustöö 
suundadest ja saavutustest aas­
ta jooksul tegi kokkuvõtteid õp­
peprorektor prof. Boris Tamm, 
andes arvude ja protsentide 
kaudu materjali mõtiskluseks.

Külaline oli ajakirja «Noo­
rus» peatoimetaja asetäitja Tõ­
nu Ots. Perekonnaprobleemide 
kõrval, mida huviga kuulati, jäi 
meelde väide: üliõpilasabielude 
vastu- ei tohiks kellelgi midagi 
olla, küll aga ei pruugiks neisse 
perekondadesse kohe last mu­
retseda. Jääks ära hulk mure­
sid nii verinoortel vanematel 
endil kui nende õppejõududel, 
kes eelkõige siiski õpiedukuse, 
mitte noorte perekondade prob­
leemide lahendamise eest vas­
tutama peavad.

Õpperühma portreteerimise 
võimalusi matemaatiliste mee­
toditega on viimaste aastate 
jooksul käsitletud TPI õppetöö 
teadusliku uurimise laboris ja 
kõrgkoolipedagoogika kursustel. 
Tulemuste mõningaid aspekte 
tutvustas huviga jälgitavas et­
tekandes matemaatika kateedri 
dotsent Ahto Lõhmus.

Õpperühma prognoosi mudeli 
aluseks võetakse iga rühma kuu­
luva üliõpilase keskkooli edukus, 
millele lisatakse mõned või­
mekust kajastavad näitajad. 
Nende alusel saadakse iga tu­
dengi kohta pilt, mis näitab üli­
õpilase ettevalmistuse taset 
vaimseks tööks kõrgkoolis ja 
üliõpilase tööharjumusi, või­
meid oma eeldusi teoks teha. 
Nii jaotuvad tudengid nõrkade 
eelduste ja väheste tööharju­
mustega noortest kuni väga hea­
de eelduste ja väljakujunenud 
tööharjumustega üliõpilasteni. 
Nagu juba praktikagi näidanud 
on, võib seda laadi prog­
noosist olla suurt abi rühma- 
j ühenda j atele. Praktiliselt võõ­
rastele inimestele, kelle õppe­
jõud juhendada saab, oskab ta

rühma prognoosi mudeli abil 
märksa kergemini läheneda, va­
lida kasvatustöö vahendeid vas­
tavalt mudeli sisule. ÕTO labori 
uurimus ja erinevate õpperüh­
made prognoosimudelite koosta­
mine näitab veel kord kujukalt 
praktikas kogetud tõde: noored, 
kellega rühma j ühendajad tege­
lema peavad, võivad olla äär­
miselt erinevad.

Prognoosi mudelist loogiliselt 
- järeldades on väljalangevus 

kõige suurem kõige nõrgemate 
eelduste ja väiksemate tööhar­
jumustega üliõpilaste grupist. 
Praktikas see nii ka on. Ometi 
on väljalangevuseski oma sise­
mine dünaamika. Sedamööda, 
kuidas keskkoolis hindest «4» 
saab mitte teadmiste, vaid püüd­
likkuse hinne, suureneb välja­
langevus ka õppeedukuse seisu­
kohast näiliselt probleemitute 
tudengite hulgast. Keskpärased 
eeldused ja tugev töötahe on 
neis tihtipeale süvendanud õp- 
pimisväsimust, mille «vedrul» on 
oht enne kõrgkooliaja lõppu 
katkeda. Eksmatrikuleeritute 
analüüs on näidanud sedagi, et 
trafarettväljendite « . . .  eksmat­
rikuleeritud omal soovil» ja 
«eksmatrikuleeritud nõrga õppe­
edukuse tõttu» taga on sageli 
hoopis sügavamad ja varjatu­
mad põhjused. Neid õigel ajal 
■teades võib taas rühmajuhen- 
dajast olla abi instituudist lah­
kuda kavatseva üliõpilase mure­
de lahendamisel ja tudengiks 
edasijäämisel.

Juhendada antava rühma alg- 
taseme teadmine on igatahes 
üks pidepunkte kasvatustöö or­
ganiseerimiseks rühmas. Sellest 
lähtudes oli õppetöö teadusliku 
uurimise labor igale esimese 
kursuse rühmajühendajale kät­
teandmiseks koostanud spet­
siaalse koondlehe, kus kirjas iga 
üliõpilase keskkooliedukus, sis­
seastumiseksamite näitajad ja 
eeldatav edukus õppimises.

HILLE KARM

AVARDAGEM
SILMARINGI!

Neljapäeval, 11. veebruaril'
algas TPI kujutava kunsti rah­
vaülikoolis selle õppeaasta te i­
ne semester.

Loenguid on semestris 6, 
kõik nad räägivad X X  sajandi 
kunstist. Sürrealismi, abstrakt­
sionismi, pop- ja op-kunsti näh­
tusi vaagides jõutakse nn. slai- 
dikunstini, hüperrealismini, s .i, 
otse tänapäeva keerukasse 
kunstiilma. Kuulaja aga. võib 
sedastada, kui tihedalt on oma­
vahel seotud kujutava kunsti, 
kirjanduse, muusika, isegi moe 
kiiresti muutuvad ja  teisenevad 
nähtused, ja  avardada nii oma 
maailmamõistmist, rääkimata 
esteetilisest eneseharimisest.

Rahvaülikoolis on peale loen­
gute kavas ka õppe-ekskur­
sioonid: Tallinna Kunstihoones­
se kevadnäitust vaatama, mõne 
kunstniku ateljeesse, võimalu­
se korral Moskvasse arvukate 
näituste ja väljapanekutega 
tutvuma.

Lühidalt — TPI kujutava 
kunsti rahvaülikool ootab oma 
seniseid ja  uusi kuulajaid. 
Uutele kuulajatele teadmiseks: 
poolaasta abonement maksab 
1 rubla 80 kopikat, seda saab 
osta V-139 ning enne loengu 
algust. Nii nagu ikka, ilmub 
ka teadetetahvlil kuulutus 
loengu täpse pealkirja Ja lek­
tori nimega.

ELFRIEDE MÄGI

RAAMATUKOGUDE
ÜLEVAATUS-KONKURSS

1980. a. jaanuarist—detsemb­
rini korraldati raamatukogude 
üleliiduline ülevaatus-konkurss, 
pühendatud V. I. Lenini 110. 
sünniaastapäevale. Osales üle 
350 tuhande raamatukogu. Põhi­
eesmärk oli tugevdada raama­
tukogude osatähtsust töötajate 
kommunistlikus kasvatuses ning 
ideoloogia- ja infoasutustena.

Üleliiduline organiseerimis­
komitee autasustas 1900 raa­
matukogu diplomiga, 2800 raa­
matukogutöötajat said orgkomi­
tee aukirja.

Möödunud aasta lõpul sai 
teatavaks, et Eesti NSV-st au­
tasustati konkursi võitja dip­
lomiga 12 raamatukogu, nende 
seas ka meie raamatukogu. 
Üleliidulise orgkomitee aukirja 
said 14 Eesti NSV töötajat, nen­

de seas ka meie raamatukogu 
bibliograafiaosakonna juhata­
ja Imbi Kaasik.

Üleliidulistele autasudele li­
sanduvad Eesti NSV-s määra­
tud autasud. TPI Teaduslikule 
Raamatukogule anti ENSV 
Kultuuriministeeriumi ja ENSV 
Ametiühingute Nõukogu dip­
lom aunimetuse «Eesrindlik 
raamatukogu» puhul. Tule­
musrikka töö eest autasustati 
raamatukogu peäbibliograafi 
Daisy Eeki rinnamärgiga «Ees­
ti NSV kultuuritöö eesrindlane» 
ja osakonnajuhatajat Elga Kuus­
manni ENSV Kultuuriminis­
teeriumi aukirjaga.

Raamatukogu 
teaduslik sekretär 

SIGNE RINGO

Algas 1. lk.

ja mõlema poole sünkroonset 
tööd, seda piiratud ressurssi­
dega süsteemis-tagada polegi nii 
lihtne.

Otstarbekas oleks laialdase­
malt evitada mitmeid originaal­
seid, leiutiste tasemel saadud 
tulemusi. Kuid tehnüised või­
malused elektroonika apara­
tuuri väikeseerialiseks tootmi­
seks on rohkem kui piiratud. 
Praktiliselt õnnestub realisee­
rida vaid näitustel eksponeeri­
tud makette, neidki mitte ala­
ti.

Mitmete varustussüsteemi 
traditsiooniliste puuduste (sead­
med, detailid, mööbel) kõrval­

damiseks on otsitud ja mõni­
kord ka leitud teid, mis ei ole 
küll efektiivsemad, kuid on 
see-eest viinud sihile. Ruumi- 
probleemi peaks leevendama 
kavandatud arvutuskeskuse 
väljaehitamine.

Organisatsioonilisi meetmeid 
oleks vaja ka probleemide la­

hendamiseks, mis kaasnevad 
pikaajaliste lepingute osatäht­
suse kasvuga.

Eeltoodust lähtudes oleks tea­
duskonnal koos instituudi juht­
konnaga aeg tõsiselt mõelda 
tulevikule, koostada üksikasja­
lik ja reaalsetele võimalustele 
tuginev teadustöö arendamise 
programm.

VIIS A A STA T 
KÕRGKOOLI ÖKONOOMIKA 

U U R IM IS G R U P P I
.10. veebruaril sai viis aastat 

kõrgkooli ökonoomika uurimis­
grupi loomisest meie instituu­
di tootmise ökonoomika ja or­
ganiseerimise kateedri juurde. 
Uurimisgrupis töötavad praegu 
kolm selle asutajaliiget Ülo 
Tartu, Rein Kaarepere ja Kreet 
Luup ning hiljem lisandunud 
A. Safiulina ja I. Johanson. 
Teaduslik juhendaja on dot­
sent Väino Rajangu.

Tänapäeva teaduslik-tehnilise 
ja sotsiaalse progressi mõjul 
toimuvad tööjõu struktuuris 
oluhsed nihked. See avaldab 
mõju kä kõrgharidusega, spet­
sialistide ettevalmistamise ma­
hu ja struktuuri kindlaksmää­
ramisele rahvamajandusele va­
jalikul hulgal. Arvestades, et 
kõrgharidusega spetsialisti ette­
valmistamine nõuab aega 4— 
6 aastat, tekib kõrgharidussüs- 
teemi arengu planeerimisel va­
jadus kaugele ette näha võima­
likud muutused tootlike jõudu­
de arengus ja paigutuses. Sel­
leks oligi vaja luua uurimis­
rühm, mis tegeleks kõrghari­
dusega spetsialistide perspek­
tiivse vajaduse määramisega 
vabariigi erinevates rahva­
majandusharudes ja ametkon­
dades.

Raskusi oli kaadriga. Minis­
teeriumi juhtkond võttis vastu 
otsuse luua uurimisrühm noor­
te spetsialistide baasil. Nii sei- 
siski 10. veebruaril viis aastat 
tagasi grupi liikmetel ees alles 
diplomitöö koostamine ja kaits­
mine TPI majandusteaduskon­
nas. Ü. Tartu- ja R. Kaarepere 
ühistööna valminud võistlustöö 
pälvis esimese koha ja rahalise 
preemia vabariiklikul ÜTÜ kon­
kursil ja sai ÜTÜ üleliidulises 
konkurentsis NSV Liidu Tea­
duse ja Tehnikaühingute Kesk­
nõukogu auhinna. '

Vastavasisuliste uurimuste 
esimesteks initsiaatoriteks ja 
läbiviijateks olid TPI teadurid. 
Nii teostati 60-ndate aastate 
lõpul instituudi teadlaste pro­
fessor Eduard Kulli, prof. Hei­
no Lepiksoni ja dots. Juhan 
Toomaspoja juhendamisel ula­
tuslik uurimistöö kõrgharidu­
sega inseneride j ä Ökonomisti­
de vajaduse määramiseks Ees­
ti NSV mõningates rahvama­
jandusharudes. Selle loogilise 
jätkuna tuleks kindlasti nime­
tada ka sama autorite kollek­
tiivi poolt 1974. a. läbi viidud 
uurimust teadusliku ja peda­
googilise kaadri perspektiivse 
vajaduse kohta Eesti NSV 
kõrgõppeasutustes. Kui lisada 
veel TRÜ professori Raimund 
Hagelbergi tööd kõrghariduse 
ökonoomika teoreetilistes küsi­
mustes ja uurimisgrupi liikme­
te noorus ja entusiasm, saame­
gi vajaliku teoreetiliste ja 
praktiliste teadmiste baasi, mil­
lele oli võimalik rajada uuri­
misgrupp.

Alustati kõrgharidusega spet­
sialistide vajaduse uurimisega, 
elu aga on sundinud uurimis­
töös tegema korrektiive. Rah­
vamajanduse üleminek eksten­
siivselt intensiivsele arengule 
on tunduvalt muutnud teatud 
sotsiaal-ma j anduslike protses­
side kulgu. Nii selgus, et kõrg­
haridusega spetsialistide vaja­

duse uurimine lahus keskeri-, 
kutse- ja üldharidusega tööta­
jate vajadustest ning tööjõu­
bilansist annab ebareaalseid 
tulemusi. Seetõttu sai uurimis­
grupi töösuunaks töötajate ha­
ridus järgse vajaduse selgitami­
ne kõigi haridusliikide lõikes.

Uurimisgrupi töötulemuste 
hulka teoreetilises plaanis tu­
leb lugeda erineva ettevalmis- 
tustasemega tööjõu vajaduse 
üheaegseks määramiseks välja­
töötatud metoodikat. Selle loo­
giliseks jätkuks oli vajaduste 
kontingendi seostamine hari­
dussüsteemi iseloomustavate 
parameetritega vastava mate­
maatilise mudeli abil.

Nimetatud metoodika alusel 
määrati töötajate vajadus kõi­
kide haridusliikide lõikes rah­
vamajandusharudes ning vas­
tavalt sellele ettevalmistatavate 
kontingentide esialgsed suuru­
sed kõrg-, keskeri-, kutse- ja 
üldharidusega tõotajate osas 
aastani 2000. Saadud tulemusi 
kasutas Eesti NSV Riiklik 
Plaanikomitee rahvamajanduse 
sotsiaal-ma j andusliku . arengu 
plaanide koostamiseks.

Uurimisgrupi aktiivset tege­
vust näitab ka avaldatud pub­
likatsioonide arv — ligi 60. Te­
gevusele on suurt mõju aval­
danud tihedad sidemed ja vil­
jakad koostööd nii meie vaba­
riigi kui vennasvabariikide õp­
pe- ja teadusasutustega, seal­
hulgas Moskva Riikliku Ülikoo­
liga, Leningradi Finants-Majan- 
duse Instituudiga, Kõrgkooli 
Probleemide Teadusliku Uuri­
mise Instituudiga Moskvas jt.

Abi on osutanud tootmise 
ökonoomika ja organiseerimise 
kateedri kollektiiv eesotsas ka­
teedri juhataja dots. Raimond 
Kalaga, majandusdusteadus- 
konna juhtkond, dekaan dot­
sent Juhan Toomaspoeg. Kaas­
abi on osutanud TPI teaduselu 
korraldavad juhid prof. Heino 
Lepikson ja Jüri Tanner, aga 
samuti Kõrg- ja Keskerihari­
duse Ministeerium ja ENSV 
Riikliku Plaanikomitee hari­
duse-, kultuuri- ja tervishoiu 
ning töö- ja töötasu osakond.

Uurimisgrupi tegevuse esi­
mene viisaastak andis estri a- 
saavutused uurimistöös, juba 
järgmine peaks andma ka esi­
mesed kaitstud dissertatsioonid. 
Kolm uurimisgrupi liiget õpi­
vad kaügõppeaspirantuuris 
tootmise ökonoomika ja orga­
niseerimise kateedris.

Ühiskondliku aktiivsusega on 
uurimisgrupp silma paistnud. 
Ei juhtu just tihti, et esimest 
ühiskondlikku ülesannet saaks 
noor spetsialist täita koos kol­
leegidega. 1977/78. õ.-a. korraldas 
majandusteaduskond II vaba­
riikliku koolinoorte majandus- 
alaste teadmiste võistluse. Üri­
tuse peavastutaja Väino Ra­
jangu võttiski vastu julge ot­
suse tagada kogu; organiseeri­
mistöö vaid uurimisgrupi liik-v 
mete abiga. Raske oli, aga üks­
teiselt õppides ja üksteist abis­
tades tuldi toime.

Praegu on uurimisgrupi liik­
metel ühiskondlikke ülesandeid 
rohkesti.

INGA LEOK



TIPPJUHIKS? KES KEELAB!
Jätkame TPI .lõpetanute käekäi­

guga tutvumist ja nende päeva- 
probleemide vahendamist lugejatele. 
Seekord oli pressiklubi ja toimetuse 
ühise külaskäigu sihiks Saaremaa. 
Detsembrikuu, nii tavatu saartele 
minekuks, saigi valitud just seepä­
rast, et ilusamal ajal muidukäijald 
niig i küll — nagu kuulsime, külas­
tas Saaremaad möödunud suvehoo­
ajal 60—70 tuhat inimest. Et nii suur­
de huviliste hulka mitte ära kaduda, 
otsustasime pisutki erandlikud olla. 
Olime kuulnud saarlaste väikest nu- 
risemistki, miks neile talvel külla 
ei tulda. Meie läksime. Töist argi­
päeva segama, nagu ajakirjanikel 
kombeks. Pressiklubilased Anneli 
K u ju s ,  Ilmi Aksli, Endel Sarapuu, 
Toomas Kihvk. Tõnu Tomberg, Ur­
mas Piir, Arne Tae ning Urmi Rein- 
de TP toimetusest võtsid nõuks sisse 
astuda saare elu mõnda sõlmkohta. 
Järjekord sai niisugune: ajalehe
«Kommunismiehitaja» toimetus, 
Saare KEK-i juhatus, komsomoli ra­
joonikomitee. Vahele mahtus parajalt 
ka kultuuriprogrammi, nagu huvi- 
klubi «väljasõiduistungil» Ikka. Aga 
edasi juba käinute ja näinute sule 
läbi.

« KommunismieWta j а» 
to im etaja 

ENDEL PROOSESE 
juures

Ajalehe toimetus on koht, 
kus võib peaaegu iga küsi­
m use peale ühtteist kuulda. 
Või kui muud m itte, siis asja 
-ette minevaid soovitusi kind­
lasti. Ehk nagu ütles E. Prao- 
,ses — rajooni probleemid on 
lehe probleemid. Loomulik.

Saarlaste trükinduse alguse 
."kohta olgu öeldud, et meie pär­
ja tu d  esiluuletaja L. Koidula 
Vesimene luulekogu ilmus just 
Saaremaal. Esimene eestikeel­
ne ajaleht saarel « Saarlane» 
nägi trükivalgust 1887. a., s.. o. 

.siis üle paarikümne aasta 
mandrist hiljem. Vahepealsetel 
m uutlikel aegadel on ilmunud 
korraga üks või mitu lehte, 
praegu on ainuke «Kommu­
nismiehitaja» 15 100-ses tiraa- 
žis. Üldse on saarlased suured 
юта lehe patrioodid: lugemise 
tiheduselt ollakse esimeste seas 
■vabariigis. Üle 3000 mandri- 
saarlase tellivad lehe oma uude 
kodusse.

Praegu tehakse ettevalmistusi 
Ü lem inekuks ■ofsettrükile, ruu­

m id on juba valmis. Sissesea­
dega läheb veel aega, loode­
takse 1983—84-ndaks aastaks.

Toimetuse ' töö aluseks pole 
mitte niivõrd tööplaan kui 
probleemplaan poole aasta pea­
le, iga osakond planeerib oma 
.sõlmprobleemid, aeg täpsus—- 
tab.

Toimetuse töötajaist peaks 
•mandrilugejaile tuttavad ole­
ma näiteks ENSV teeneline aja­

k irjan ik  Helju Kauniste, «Kom- 
■munismiehitäja» põllumajan­
dusosakonna juhataja; Enda 
(Naaber kultuuriosakonnast; 
Лаге Laine; mõned teisedki. 
(Kuid ka vabariigi tasemel aja­
kirjanikke on Saaremaalt roh- 
■kesti võrsunud — Televisioo­
n i ja Raadio Komitee esimees 
JRaimund Penu; tema. asetäitja 
Enn Anupõld on peaaegu saar­
lane; endine «Edasi» toimetaja, 
•nüüdne ETV propagandasaade- 
te peatoimetuse peatoimetaja 
Evald Tooms; Sulev Mets, enne 
E esti Raadio propaganda- ja 
informatsioonisaadete peatoi­
m etaja, nüüd ajakirja «Ees­
t i  Kommunist» vastutav sek- 
~retär; «Keele ja Kirjanduse» 
peatoim etaja Olev Jõgi; Hei­
no Kermik «Kultuurist ja 
Elust», palju ■ teisigi veel. 
Ning meeldetuletuseks — ka 

■ •eesti ajakirjanike esiõpetaja 
prof. Juhan Peegel TRÜ-st on 
.Saaremaalt. Tema praeguse te­
gevuse kohta ütles E. Prooses 
veel, et «Peegel saadab žurna- 
listikaosakonnast Saaremaale 
praktikale neid, kes ise tulla ta­
havad. Tahtjaid on aga rohkem 
k u i mujale. Meil on siin päris, 
präktikabaas, suviti töötavad 
kuni 5 üliõpilast. Oma inime­
sed saavad siis hästi puhku­
sele minna. Aga jah, te ised ' 
toimetused on muidugi paha­
sed.»

Head sidemed on «Kommu­
nismiehitajal» Jõgeva «Puna­
lipuga» — sealne toimetaja on 
•endine oma toimetuse mees.

■«Saare Kaluri» kolhoosil on
ka oma leht, mis ilmunud 4
aastat, 2-külgne, 2 korda kuus.
Tublimatest saare töökollektii­
videst märkis 1964. aastast toi­

metaja ametit pidav Endel 
Prooses järgmisi: restaureeri-
misvalitsus, Saare KEK, «Saa­
re Kalur». Kõige nigelamal 
järjel meie suurimal . saarel 
olevat teenindus.

õnneks meie küll oma koh­
tumiselt saarlastega seda v ii­
mast kinnitada ei saa. Võib­
olla just sellepärast, et an­
sambli «Kontor» kõrval olime . 
vististi ainukesed sisserännanud 
Kingissepas tol kahel kaugel 
detsembripäeval ‘81.

URMI REINDE

Lossirahus

Kingissepa linna üks peamisi 
vaatamisväärsusi on kahtlema­
ta Kuressaare loss, üks vähe­
seid tervena säilinud keskaja 
linnuseid Baltimaadel. - Lossi 
ehitamist alustati varsti pärast 
1343—1345. aasta ülestõusu ma­
hasurumist, ta oli mõeldud 
Saare-Lääne piiskopi resident­
siks. Ehitasid talupojad, kes 
olid selleks vägivaldselt kokku 
aetud mitte ainult Saaremaalt, 
vaid ka piiskopile kuulunud 
mandrtaladelt. Hoolimata kõi­
gist pingutustest ehitati lossi 
üle 50 aasta (valmis X V  saj. 
alguseks). Kuni XVI saj. kesk­
paigani oli loss Saare-Lääne 
piiskoppide residents. Sbejärel 
kuulus loss Taani ja Rootsi 
valitsusele, hoone püsis muutu­
matuna. Esmakordselt sai lin­
nus kannatada XVIII saj. al­
gul Põhjasõja käigus. Hiljem on 
linnust kasutatud viljalaona, 
alates 1868. aastast paiknes seal 
vaestemaja. ,

Praegu asub lossis (täpse­
malt selle loodenurgas olevas 

' tornis) Saaremaa koduloomuu­
seum, üks vanimaid muuseume 
Eestis, asutatud juba 1865. Muu­
seumi väljapanekud on küllalt­
k i laialdased ja huvitavad, an­
des suurepärase ülevaate Saa­
remaa loodusest, ajaloost, töös­
tusest jms. Ma ei liialda, kui 
ütlen, et igaüks meist leidis 
seaj, midagi oma erialale või 
huvidele vastavat.

Kuressaare lossi on 13 aasta 
jooksul (alates 1968) pidevalt 
restaureeritud, kuid selle aja 
jooksul on esialgsel kujul taas­
tatud ainult lossi välimine osa, 
siseruumidest vaid I korruse 
ruumid, ka neid mittetäielikult. 
Ei ütleks, et õlivärvidega kok­
kumätsitud aknaklaasid olid 
siin ka keskajal vitraažideks. 
K a ei usu, et keskaegne inter­
jöör koosnes ainult kivimüüri­
dest.

TÕNU TOMBERG 
AK-21

Ehitatakse ju endale

Saare KEK-i juhatuses keer­
les ju tt tipikooli ja  tema kasu­
teguri ümber. Teemat aitasid 
lahti mõtestada 1977. aastal ED 
eriala lõpetanud Avo Sink ja  
Saare KEK-i juhatuse .esimees 
Mait Sooäär, kes lõpetas sama 
eriala 1974.

Kas Saare KEK vajab rek­
laami?

Endast lugupidav ettevõte  
peab oma tööd reklaamima. 
Saare KEK-il oli detsembris 
22 stipendiaati, nendest 18 ehi- 
tuserialadel. Arvuliselt on see 
piir, kuid taoline järelkasv 
(4—5 inimest aastas) peab ko­
gu aeg olema. Näiteks 1968—74 
ei tulnud Saare KEK-i tööle 
ühtegi kõrgharidusega spetsia­
listi, mis annab tunda tänase­
ni. Kahjuks on stipendiaatide 
õppeedukus nõrgavõitu. Mait 
Sooäär arvas, et eksamitel kol­
me saamise tendents viib elus 
paratamatult keskpärasusega 
rahuldumiseni.

Kas tipikoolist sai igakülg­
seid teadmisi?

Ei ja jaa. Instituut andis üld­
taseme, oskuse vastutada. Ja 
tähtsaima — oskuse iseseisvalt 
töötada. Halb, et tipikool õpe­
tab vähe juhtim ist ja  majan­
damist.

Juhataja meenutas: «Lõpe­
tasin 1961. a. kutsekooli kroh- 
vija-maalrina. 1964—67 töötasin 
betoneerijana. Pärast ajateenis­
tuse lõppu tundsin;.^ et midagi 
on vaja elus. muuta. Liiga pal­
ju  tükke sai tehtud.».

Nii Avo Sink kui Mait Soo­
äär ütlesid, et Tallinna jõudes- 
polnud neil kindlat eriala veel 
välja valitud. Nüüdne KEK-i 
juhataja näiteks kavatses õppi­
da kelneriks. .

Vestluskaaslased arvasid, et 
palju õigem an õppimine peale 
ajateenistust. Siis on elus valu 
tuntud, inimene on palju küp­
sem.

Juhataja lisas, et Saare KEK-i 
baasil saab tõestada: igast
neljast lõpetanust üks on väga 
tubli, kaks saavad kuidagi hak­
kama, üks mees teeb tühja. 
Igaühest endast oleneb, milli­
sesse kategooriasse ta  kuulub.

Juhataja päevaprobleemid?
* Saare KEK-i juhataja kabinetis käib parajasti tsiviil­

kaitse õppus. Juhataja Mait Sooäär on paremalt esimene.

*  Üle-eestilise kuulsuse on võitnud Saaremaa muusikapäevad. Pildil näeme Kin­
gissepa laululaval «Krõlli». Soleerib Paul Oja, muuseas ka endine tipikas ja hea su­
lega pressiklubilane.

Väga oluline on võitlus joo­
marlusega. Jäetakse mehi pree­
miast ilma, isegi tõstetakse 
korterist välja. Julmad meeto­
did. See aga mõjub. Peab ole­
ma järjekindel. Ka vp.nad.ele 
oskustöölistele ei tohi erandit 
teha. Ise peab paksu nahaga 
olema, muidu on paari aastaga 
närvid läbi.

Põhiprobleem?
Et iga päev saaksid seitse- 

kaheksasada ehitusplatsi meest 
tööd teha. Nende varustamine 
materjalide ja mehhanismidega. 
Pole praegu ehitusmaterjali, 
mida oleks kerge saada. Isegi 
silikaattellised on defitsiit.

Kaadrit jätkub. Viimase kol­
me aastaga on juurde tulnud 
kolmsada töötajat. Kortereid on 
ehitatud poolteistsada. Saadak­
se hakkama. Ehitatakse ju  ise­
endale..

Kõik algas TPI-st?
Jah. TPI haridusega võib töö­

tada suvalisel erialal. A rvati 
isegi, et näiteks tippjuht ei to­
hikski ehitust üksipvlki tun­
da, muidu süveneks Uiga pisi­
asjadesse. Tootmisjuhile on eri­
ala vähem tähtis. Puudust tun­
neb ta vahest raamatupijda- 
misalastest teadmistest.

Avo Sink jõudis kolme aas­
taga tootmisbaasi juhatajaks, 
Mait Sooäär seitsme aastaga 
Saare KEK-i juhatuse esi­
meheks. Tuult tiibadesse said 
nad ehitusmalevast ja rauakoo- 
list.

TOOMAS RIHVK

Saarem aa komsomolijuhi 
kabinetis

«Istuge, palun, siia, meil on 
küll veidi jahe, Saaremaal il­
mad külmad.»

Saaremaa 3100-liikmelise 
komsomolipere juht Riho Nook 
on üks kolmest TPI (ener­
geetika 1979) lõpetanust, kes 
praegu vabariigis rajooni kom­
somolijuhi ametit peavad. 
ELKNÜ on ligi 160 000-liikme- 
line, seega ei kuulu Saaremaa 
komsomoliorganisatsioon just 
kõige suuremate hulka.

Küsisime saare' noorte koh­
ta.

«Noored nagu noored ikka,» 
oli vastus. Väikesed erinevused 
tulenevad sellest, et saarte 
noortel on piiratud võimalused 
saada osa kontsertidest, teat­
ri- ja kunstiüritustest, mis 
mandril palju kättesaadava­
mad. Noorte vaba aja prob­
leem ongi rajooni komsomoli- 
komitee üks sõlmküsimusi, eri­
ti talvel. Suvel on kultuuri­
üritusi ehk rohkemgi kui 
mandril. Probleemil on ka tei­
ne külg: talvel kipuvad saalid 
tühjaks jääma, ei taheta tulla. 
Paradoks. Eriti halvasti on sel­
lega maal. Lahenduse leidmine 
sõltub seal suuresti küla noor­
te aktiivsusest. Siinkohal on 
toredaid näiteid. Orissaare noo­
red elustasid taas talgute tra­
ditsiooni. Oma jõududega seati 
korda vana talumaja, mis «Ta- 
re-tarekeseks» ristiti. Tore koht, 
kus koos käia. Kaarma kolhoo­
si komsomoUaktiiv seadis noor­
te tarbeks korda vana valla­
maja. On veel teisigi näiteid.

Saare komsomolikomitee 
püüab igati kaasa aidata noor­
te elu aktiviseerimisele. Tegut­
seb 15 noorteklubi. Igal sügisel 
toimub- suvepäevadest osavõt­
jate registreerimine. . Edasi 
ABC-üritused, mille finaaliks 
on suvepäevad ise. Kestavad 
nad peaaegu nädala. Suurt 
abi osutavad piirivalvurid. 
Nendelt saadakse telgid ja  muu 
■sinna juurde kuuluv. Suvepäe­
vadele lubatakse kõiki, ei teh­
ta vahet, kas oled kommunist­
lik noor või mitte. Ürituste 
nappust kätte ei tulevat. Kuul­
davasti on mõnel pool suve­
päevade korraldamisele lõpp 
tehtud. Saaremaal asja sellist 
käiku täheldada ei saa. . Sel 
aastal toimuvad seal kahe­
kümne viiendad suvepäevad.

«Üks pind on siiski hinge 
jäänud,» rääkis Riho Nook. 
«Kaks aastat järjest kutsusime 
TPI esindajat suvepäevadele 
oma kõrgkooli tutvustama. Lu­
bati. Ootasime. Kuid jäimegi 
ootama.»

Hästi on vastu võetud Saa­
remaa muusikapäevad ja  dis­
kofestivalid. Kiidusõnu on öel­
nud nii noored i ^ k v d  ajakir­
jandus, Kuid ka siin on omad

karid, ürituste järjepidevuse; 
eest komsomolikomitee vastu­
tada ei saa. Saaremaal endal 
on ansambleid vähevõitu, kõi­
ge parem neist mängib resto­
ranis.

Sidemed teiste rajoonide kom­
somoliorganisatsioonidega ei ole 
eriti tihedad. Aga siiski — or­
ganiseeritakse näiteks noorte 
kutsealavõistlusi. Võistlevad 
müüjad, medõed Rapla, Pärnu, 
Hiiumaa rajoonidest ja  kodu­
saarelt. Alles hiljuti toimus 
Saaremaal müüjate konkurss. 
Osavõtjaid oli rohkesti, ainult 
Hiiumaalt polnud. «Seal ei ole 
ju ühtegi kassaaparaati.» (See 
repliik . tuli põlise saarlase 
suust). Tegelikult öü takistu­
seks torm, mis ei lubanud naa- 
bersaarlasi üle mere.

Viimasel ajal on esile kerki­
nud terav ja  tõsine probleem — 
EÜE. 1981. aasta suvel oli saa­
re komsomoliorganisatsioonil 
malevlastega suuri pahandusi. 
Saaremaa muusikapäevadel 
näitasid malevlased üles erilist 
kiindumust alkoholi vastu. Ta­
gajärjed olid üpris masenda­
vad. «Ei tee mingeid üldista­
vaid järeldusi, kuid EÜE dist­
sipliin on Saaremaal langenud, 
Kas on selle tinginud karista­
matuse tunne? Ei tea. Suhtu­
sime malevlastesse kui täis­
kasvanutesse,» jätkas komso- 
molijuht, «ei tahaks ka nüüd 
vahekorda rikkuma hakata, 
kuid eelmisest suvest võtame 
siiski õpetust. Tugevdame kont­
rolli EÜE rühmade üle. Nn. 
«musti jõuke» me Saaremaale 
enam ei luba.»

Saaremaal on veel üks terav 
probleem, seal on- teiste rajao* 
uidega võrreldes rohkem tegev- 
kogudusi. Kogudustes on palju 
noori. Järelikult peab tõhusta­
ma ateistlikku kasvatustööd.

Oma allorganisatsioonide töö­
ga oli Riho Nook väga rahul. 
«K õik nad on tublid alates 
«Saare Kalurist». Paremaid all- 

, organisatsioone ja  kommunist­
likke noori premeeritakse. Igal 
aastal anname välja  tuusikuid.»

ILMI AKSLI,
KÜ-61 

ENDEL SARAPUU 
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JUUBILAR 
ON OLDA 
KALLASTE
9. v e e b r u a r i l  tä h is ta s  o m a  

t e i s t  ju u b e l i t  k õ n s tr u e e r im is -  
e k sp e r im e n ta a lQ sa k o n n a  v a n e m ­
raamatupidaja Olda K a lla s te .

Olda Kallaste sündis 1922, 
aastal teenistuja perekonnas. 
Kodunt kaasasaadud tööarmas­
tust on juubilaril jätkunud tä ­
naseni. Tema tööraamatus on 
sissekandeid ainult kahest 
kohast• 18. oktoobrist 1943
Kopli Masinatehases■ raamatu­
pidaja ning 28. detsembrist 1957 
TPI-s, kus Olda Kallaste töö­
tab tänaseni. Töökaaslaste seas 
on juubilar alati olnud lugu­
peetud. Tema kohusetundest 
ning täpsusest räägib alati kor­
ras arvepidamine.

1977. aastast on Olda Kallas­
te seotud konstrueerimis-eks- 
perimentaalosakgnnaga. Eksr- 
perime#af$i pere saab. öelda 
ainult kiidusõnu meeldivale 
ning töökale kolleegile, Looda­
m e, et juubilar ei jäta niipea 
oma tööposti, ehkki käes on 
juba pensioniiga.

Olda Kallaste võtab aktiiv­
selt osa ühiskondlikust tööst, 
alles instituudi Punase Risti ja 
Punase Poolkuu Seltsi aktiivne 
liige, mille kinnituseks on va­
bariiklikud ja üleliiduline au­
kiri, Ta laulab Välismaaga 
Sõpruse ja  Kultuurisidemete 
Arendamise Eesti. Ühingu Kam ­
merkooris

JÕudu ja töötahet edaspidi­
seks! Palju Õnne ja  tervist!

- *Eksperimentaali» pere

Meie raamatuklubi korraldab 
teisipäeval, 16. veebruaril 
kell 17 ühiskonnateaduste ka­
binetis (ruum III-210) lahtise 
vestlusringi teemal «Populaar­
teaduslik raamat Eestis».

Kõnelevad pedagoogikakan­
didaat Mare Lott teemal «Po­
pulaarteadusliku raamatu areng 
Eestis» ja kirjastuse «Valgus» 
peatoimetaja Ants Lang tee­
mal «Populaarteadusliku raa­
matu väljaandmisest Nõukogu­
de Eastis», vastates meelsasti 
ka teistele kirjastusega seotud 
küsimustele. , .

P. S. 12.—28. veebruaril on 
Teaduslikus Raamatukogus Ees­
ti populaarteadusliku raamatu 
näitus.

Enne üritust palusid raama­
tuklubi ja «Tallinna Folütehni- 
ku» toimetus vastuseid järg­
mistele küsimustele:

1. Milline on (olnud) teie 
suhe populaarteadusliku kir­
jandusega?

2. Milliseid populaarteadus­
likke raamatuid (artikleid) oma 
huvialadelt tõstaksite esile? 
Miks?

3. Millise populaarteadusliku 
raamatu kirjutamise te ise kä­
sile võtaksite? Miks?

-STATISTIKA KATEEDRI 
JUHATAJA 

PROF. Ш О  MERESTE:

1. Olen lugenud palju popu­
laarteaduslikke raamatuid, hin­
dasin neid eriti keskkoolipõlves. 
Ka üliõpilase ja õppejõuna olen 
neist leidnud mitte ainult palju 
teadmisväärset, vaid ka iseseis­
vale mõtlemisele virgutavat, 
öeldu kehtib neil aladel, mil­
lel populaarteaduslikku kirjan­
dust leidub. Majandusteadus 
nende alade kilda praegu veel 
ei kuulu.

2. Parimad populaarteadusli­
kud raamatud eesti autorite 
Sulest on minu arvates H. õ ig­
lase ja U, Aguri kirjutatud 
(eriti «Vestlusi tõenäosusteoo­
riast» ja «Inimene ja auto­
maat»). Need on tipud. Kui 
meil oleks igal tähtsamal tea­
dusalal midagi nendeväärset, 
võiksime olla eesti populaar­
teaduslikust kirjandusest väga 
heal arvamusel. Praegu erilist 
põhjust rahuloluks ei ole.

«Mosaiigi» sari on väga tänu-

FilmikluM on meil huviala- 
klubidest suurim. Liikmete kir­
jades bn; üle 700 instituudi üli­
õpilase, teenistuja, õppejõu. 
Ometi on tihti küsitud: kui pal­
ju võiks olla neid üliõpilasi, 
kel ei õnnestunud klubisse saa­
da? Ja kui see arv osutuks 
näiteks kolmekohaliseks, kas 
oleks siis võimalik klubi tööd 
korraldada kahes voorus ja ra­
huldada kõiki soovijaid? Näi­
teks võiksid klubi õhtud toimu­
da esmaspäeviti ja teisipäeviti.

Filmiklubi juhatus leidis, et 
põhimõtteliselt võiks hakata 
tööle kahes voorus, kui:

*  klubisse mittepääsenute 
arv küllalt suureks osutub,

*  klubi Õhtute läbiviimiseks 
oh võimalik saada aulat kahel 
päeval järjest (ainult sel juhul 
saame programme korrata),

*  moodustada 'teine organi-

väärne ja ka loetav. Siiski ei 
asenda ta omaaegset «Elava 
Teaduse» sarja, mis oli mit­
meti palju rahvalikum, kirju­
tatud vähem nõudlikule luge­
jaskonnale, ent haaras palju 
rohkem ja kõige selle tõttu an­
dis palju rohkem'.' Sellele mõel­
des tekib paratamatult küsi­
mus, kas poleks võimalik, pan­
na käima mingi ««Loomingu» 
Raamatukogu» formaadis, ma­
hus ja hinnaga populaarteadus­
lik raamat-ajakiri.

3. Olen juba võtnud. Kirjas­
tuses «Eesti Raamat» seisab 
teist aastat mahukas käsikiri 
«Majandusteaduse ABjC», mis 
hõlmab kõiki omal ajal «Hori­
sondis» seerias. «Majanduslek­
sikon kõigile» avaldatud kirju­
tisi. Seda on püütud kirjutada- 
toimetada populaarteaduslikus 
žanris, nii nagu see autoritele 
(neid on kokku 14 Eesti tuntu­
mat majandusteadlast) ja koos­
tajale (allakirjutanu) jõukoha- 

, ne tundus olevat.

ORGAANILISE KEEMIA
KATEEDRI JUHATAJA
PROF, LEEVI MÖLDER:

1, Kõige tihedam — olen te­
ma tarbija «en gros». Iseloo­
mult rohkem raamatutes tuh­
nija kui seltskonnas istuja, olen. 
vist üldse lõviosa oma üldtead- 
mistest saanud populaarteadus­
likest raamatutest. Ja mis sa­
lata — mõnikord aitavad need 
kujundada põhimõttelise seisu­
koha ka puhterialaprobleemi- 
des. õnneks ilmub populaar­
teaduslikku kirjandust — ka 
eesti' keeles — küllalt palju, 
päris hea valikuga. Kahjuks il­
mub ka halba. -

2. õigem oleks vist vastata, 
mis ei meeldi. Häid populaar­
teaduslikke raamatuid on ju 
väga palju.’ Kuidagi ei suuda 
aga vastu võtta selliseid ulme­
jutt e, milles väljamõeldud (tu­
leviku?) inimsuhteid püütakse

projitseerida nüüdisettekuju- 
tuste järgi võimatutesse situat­
sioonidesse ning humanitaar- 
probleemide lahendamiseks ol­
lakse sunnitud kasutama tea­
duse ja tehnika ebareaalseid 
vahendeid. Vastu hakkab nen­
des mitte niivõrd ulmelisus tea­
duses kui primitiivsus inim­
hinges.. Kuid küllap olen mina­
gi rohkem oleviku kui tule­
viku inimene.

Omamoodi põnev on aga 
lugeda sellist populaarteadus­
likku kirjandust, mis on kir­
jutatud (teadlikult või ebatead­
likult?) lugejate lollitamiseks 
ja autori üleoleku näitamiseks. 
Niisugustest artiklitest, kui 
nad on veel sofistlikult ladu­
sad, tuleneb see kasu, et nad 
sunnivad lugejat mõtlema ja 
kas või vihastamagi. Eriti veel 
siis, kui nende probleemiesitus 
on selline, et peaksid kas auto­
riga nõustuma või laskma end 
«seebiks keeta». Näen nii­
sugustes artiklites eelkõige head 
võimalust isikliku kultuurikihi 
paksuse kontrollimiseks — 
kas suudan nendesse tolerant­
selt suhtuda või mitte.

3, Kui mul oleks piisavalt 
oskusi ja aega, kirjutaksin ko­

oguni kaks raamatut. Ühes kä­
sitleksin keemia ja keemiateh- 
noloogia terminite ja mõistete 
etümoloogiat, s. o. püüaksin 
koostada lühientsüklopeedia 
«Miks me nii ütleme?» Teise 
kirjutaksin vedelike, eriti aga 
vee omadustest ning vedelikes 
kulgevate füüsikalis-keemiliste 
protsesside kineetikast ja tasa­
kaalust. Seal püüaksin ka arut­
leda, mitmeks millisekundiks 
võivad vee omadused desinteg- 
reerimisel müutüda.

Esimene nendest oleks abi­
vahend sadadele mälumäftgiiri- 
tele, õppejpud saaksid sealt aga 
materjali loengutes vajalike 
puhkepauside kasulikuks sisus­
tamiseks. Teine raamat on tä­
naseks aga vist juba hiljaks 
jäänud.

Ah jaa — nende raamatute 
kirjutamiseks peaksin olema 
kas palju noorem või veidi va­
nem. Siis oleks selle töö ette­
võtmiseks parajalt enesekriiti­
list meelt.

TPI PARIM 
SPORTLANE 

1981. õ.-a. I SEMESTRIL

õpperühma AO-41 üliõpilane 
VILJAR PRAKS, kes oli Ees­
ti NSV tehniliste spordialade- 
parim sportlane 1981. a., tuli. 
teist semestrit järjest TPI pa­
rimaks sportlaseks,

NSV Liidu allveeorienteeru- 
mise võistkondlikelt meistri­
võistlustelt tõi ta ära kaks esi­
mest ja ühe teise koha. Ta tüli: 
NSV Liidu absoluutseks meist­
riks allveeorienteerumises. Ees­
ti NSV meistrivõistlustel saavu­
tas ta kolm esimest ja kolm 
teist kohta-.

V. Praksiga suutis konkuree­
rida ainult vibusportlane' 
Kersti Veer TP.-41, kes tuli. 
NSV Liidu ametiühingute üle­
liidulistel meistrivõistlustel mit­
mevõistluses ja harjutuses FITA 
II kohale. K. Veer on ka NSV 
Lüdu ametiühingute absoluut­
ne juunioride meister. Ees­
ti NSV juunioride meistrivõist­
lustel saavutas ta neli esimest 
ja ühe teise koha.

NSV Liidu ringraja meistri­
võistlustel kartautodele «So~ 
juznõi» klassis - tuli II kohale- 
Rainer Kallas. Meie pari­
mate sportlaste pingereas jäi ta 
kolmandaks.

Tubli oli ujuja H. Lomp kol­
me esikoha ja kahe II kohaga 
Eesti NSV meistrivõistlustel.

Orienteerujate ametiühingute: 
üleliidülistelt võistlustelt tull 
kuuenda kohaga koju U. Kan- 
numäe.

Üldse esitasid komisjoni liik­
med vaagimiseks 9 parima üli- 
Õpilassportlase tulemused. Ko­
had jagunesid järgnevalt:

I V. Praks, energeetika, all­
veesporti?  punkti;
. II K. Veer, majandus, Vibu- 
port, 37 punkti;

III R. Kallas, automaatika,, 
kärtauto, 21 punkti;
_IV H. Lomp, mehaanika, uju­

mine, 19 punkti;
V U. Kannumäe, mehaanika, 

orienteerumine, 11 punkti;
VI—VII E. Kaasik, majandus,1 

orienteerumine, 7 punkti;
M. Metstak, majandus, korv­

pall, 7 punkti;
VIII R. Link, majandus, võrk­

pall, 4 punkti; ;
IX P, Griinthal, ehitus, korv­

pall, 1 punkt.

ALEKSANDER TSESNOKOV

KAS KAHEL 
ÕHTUL 

NÄDALAS?
seerimisgrupp ja brigaad teise 
vooru õhtute läbiviimiseks.

Et selgitada «ukse taha» 
jäänute arvu, palub klubi juha­
tus täita rahuldamata jäänud 
filmihuvilisiel juuresolev an­
keet ja panna see TP toime­
tuse uksel asuvasse postkasti 
(Ш-204).

*  *  *

TPI filmiklubi ankeet 
Soovin astuda klubi liikmeks 
(mis aastal)
Nimi
Rühm, töökoht
Olen (ei ole) varem klubis ol­
nud
Milliseid filme soovin vaadata- 
arutada
Kellega filmiloojatest soovin 
klubi vahendusel kohtuda

Filmiklubi asepresident 
ТПТ MERISALU
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Sellise ülla deviisi all toimus 
jaanuarikuus TPI spordihoones 
instituudi töötajate laste spordi­
päev.

Vanemate õnnelikud näod, 
laste kilked ja naer. Nende pä­
ralt oli kogu spordihoone. Pal­
lid, võimlemisrõngad, hoolaud, 
pehmed maadlusmatid, jooksu- 
ruum — see oli ürituse sportlik 
külg. Minu arvates oli olulisim 
koolipinge maandamine. Kus 
veel saab linnalaps eakaaslaste­
ga võidu joosta ja palli taga 
ajada.

Ürituse põhiorganiseerijaks oli 
TPI ametiühingukomitee tervi- 
seürituste sektor eesotsas A r­
vo Jaansoniga ja Jelena Vende- 
liniga. Läbiviijaks teeneline 
meistersportlane Joann Lõssov.

. . .  Vise, teine, kolmas. Poisil 
juba murepilv näos. Äkki ei lä­
hegi sisse. Ja, siis ta tabas. Rõõm 
esimesest õnnestumisest oli suur.

. . .  Lastele tundus eriti meele­

pärane olevat pesupulgajooksu- 
mäng. Kolme pesunööri vahel 
joostes toodi äärmiselt nöörilt 
pesupulki keskele. Aja peale, 
kaaslastega võidu, On hea, et 
tavalisele jooksule leitakse emot­
sionaalne kombinatsioon. Just 
lastevõistlustel on tähtis, et 
eesmärgiks poleks võit, et esile 
toodaks võistluse emotsionaal­
ne külg. Halli ja üksluist tree­
ningut näevad nad edaspidi 
küllaga.

Kõige noorem osaleja oli Lii­
na Link. .Raja kõrval elasid 
laste hasardile kaasa vanemad­
ki. Tuntumatest märkasin Ees­
ti võrkpallikoondise kaptenit 
Rein Linki. Hea, et spordilem- 
besed vanemad juba noorelt 
oma lastes armastust spordi 
vastu süvendavad.

. . .  Võimlemisrajdl olid ta- - 
kistusteks hoolauad, topispalli- 
hunnik, kukerpallitamiseks peh­
me matt, väike võimlemiskits,

siis joostes starti tagasi. Lausa? 
noorte . mitmevõistlus. Parintat 
aega näitasid Andrus Okas jm 
Tarvo Laur. Nemad said tubli 
aja — kümme sekundit.

Täpsusviskamises «ТгЩо» 
oli tublim Tiina Roose küm­
ne silmaga viiest viskest. Ka­
heksa punkti kogusid Tõnu. 
Koitla ja Neeme Järvepõld. 
Proovisin minagi kätt, aga sil­
ma pähe ei saanud. Pealtnäha- 
lihtne harjutus nõudis sportlik­
ku õnne, osavust-jõudu jm 
loomiilikult head silma.

Spordipäev läks igati korda.. 
Parimad said teenitud autasud, 
osavõtjavimpli teenisid kõik. 
Rohkem oleks võinud osaleda 
tudengiperekonnad. Tore üritus.: 
Loodame, et ei jää viimaseks.;

Märkmikuga osales 
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